Ano XXIX – Suplemento B do BSE Nº 34, de 24 de agosto de 2023 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA AGU Nº 586, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere os incisos I e XVIII do art.4º

da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta no Processo

Administrativo nº 00400.002403/2023-85;

Considerando a realização do XXIII Encontro Nacional dos Advogados da União ENAU/XVIII –

Seminário Nacional sobre Advocacia de Estado, programado para o período de 25 de novembro de

2023 a 29 de novembro de 2023, com solenidade de abertura na cidade do Rio de Janeiro/RJ, e

continuidade na cidade de Mangaratiba/RJ;

Considerando a importância do evento e seu significado em termos de capacitação e

aperfeiçoamento profissional para os integrantes da Carreira de Advogado da União, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento dos Advogados da União inscritos no XXIII Encontro Nacional dos

Advogados da União ENAU/XVIII – Seminário Nacional sobre Advocacia de Estado, tendo como tema

central: “AGU - Defesa da Democracia e Construção da Sua Identidade Institucional", a realizar-se

nas cidades do Rio de Janeiro/RJ e em Mangaratiba/RJ, no período de 27 de novembro de 2023 a 29

de novembro de 2023, desde que, a critério das chefias imediatas, o afastamento não acarrete

prejuízo ao andamento regular dos trabalhos dos órgãos de execução da Advocacia-Geral da União.

Parágrafo único. O período de afastamento será justificado mediante apresentação de comprovante

da participação de cada membro no evento.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA AGU Nº 595, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto

nº 11.072, de 17 de maio de 2022, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº

00400.002618/2023-04, resolve:

AUTORIZAR

a servidora ERIKA MEDINA VALLADARES, matrícula Siape nº 3155320, ocupante do cargo de

Administrador, do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, em exercício na Secretaria de

angelina.botelho
Realce

angelina.botelho
Realce